
 

  

2012 

 

Junák – svaz skautů a skautek ČR, 

středisko OSTŘÍŽ Praha 4 

 

Výroční zpráva 



 
1 

Vážení a milí přátelé, 

Dostává se vám do rukou výroční zpráva, která mapuje činnost střediska OSTŘÍŽ za rok 2012. 
Pokusíme se zde vylíčit činnost, která nás v tomto roce zdobila. Skautský rok je však natolik 
pestrý, že se do této zprávy obsahově vtěsná pouze zlomek naší činnosti. Pokusíme se však 
zde co nejlépe zachytit rozmanitost a intenzitu své práce a naše nadšení pro ni.  
 
Chod oddílů a střediska vyžaduje spoustu tvrdé práce, času, nadšení a věčného optimismu. 
Ve svém volném čase ho zajišťuje několik desítek dobrovolníků, mezi nimiž jsou studenti, 
pracující, rodiče i důchodci. Tito lidé si bez nejmenších pochybností zaslouží velké uznání, 
protože věnují obrovský kus svého života této vznešené myšlence lepšího světa. Do náplně 
jejich neuvěřitelně různorodé činnosti je zahrnuto malování klubovny, plánování kalendáře 
akcí, nákup materiálu, vedení táborů, vyúčtování i vyjednávání povolení a smluv. Někdy jsou 
postaveni před obtížná rozhodování, do zdánlivě bezvýchodných situací, ale právě díky jejich 
nadšení je docíleno toho, že se věc nakonec podaří. 
 
Toto nadšení bude potřebné i v dalším roce, kdy nás čeká střediskový sněm, na kterém si 
budeme volit nové vedení střediska a určovat priority pro svou další činnost. 
 
Velkou radost máme ze stále se rozšiřující členské základny střediska. Vypovídá to určitě 
o zlepšujícím se trendu a zájmu o skautskou výchovu, o tom, jakým způsobem se dokážeme 
prezentovat, o kvalitě několika akcí pro veřejnost, a neméně o naší hlavní činnosti.  
 
Závěrem si troufám tvrdit, že rok 2012 byl po stránce množství pořádaných akcí zřejmě tím 
nejnáročnějším a nejpestřejším v historii střediska. Je to však také znát na naší členské 
základně, která neustále roste a přibývá spousta nadšených dětí v oddílech. Budeme rádi, 
když tomu tak bude i nadále. Všem činovníkům bych tímto chtěl velmi poděkovat za jejich 
činnost a neúnavnou práci, protože právě oni jsou srdcem střediska OSTŘÍŽ. 

Stanislav Míka, 

vedoucí střediska 

  



 
2 

 
 
 

• Junák – svaz skautů a skautek ČR je dobrovolné, nezávislé a nepolitické sdružení 
ve smyslu zákona 83/90 Sb., sdružující své členy a členky bez rozdílu národnosti, 
náboženského vyznání, politického přesvědčení, rasy nebo jiných rozdílů. 

• Skauting v naší zemi existuje od roku 1911. Skautskými oddíly od té doby prošlo 
na půl milionu lidí, mezi nimi i řada později významných osobností z různých oborů. 
Dnes má Junák – svaz skautů a skautek ČR 46 tisíc členů. Je největší výchovnou 
organizací v České republice. Zároveň je členem mezinárodních skautských 
organizací. 

• Skautské oddíly působí ve více než tisíci městech a vesnicích po celé naší zemi. 
Sdružují chlapce i děvčata od šesti let ve třech věkových kategoriích.  

• O program skautských oddílů se stará několik tisíc dobrovolných vedoucích 
a činovníků. 

• Junák, středisko OSTŘÍŽ Praha 4 je základní organizační jednotkou Junáka. 
• Středisko OSTŘÍŽ má 6 dětských oddílů, 1 kmen roverů a 3 kluby oldskautů. 

 

Vývoj členské základny střediska v letech 2003–2012 

 
 

Členská základna v roce 2012 dle jednotlivých oddílů 

 

0
20
40
60
80

100
120
140
160
180
200

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

181 185 

155 152 151 
136 

119 

141 134 
153 

21 

30 

10 

21 15 

9 

21 

14 
7 5 

5. oddíl skautek Pomněnky

34. roj světlušek Pomněnky

34. klub oldskautů

66. smečka vlčat

66. oddíl skautů

66. klub oldskautů

145. smečka vlčat

145. oddíl skautů

145. kmen roverů Drakobijci

145. klub oldskautů

 PŘEDSTAVUJEME SE… 



 
3 

Středisková rada 

 

Stanislav Míka 

Jiří Kvíčala Mgr. Pavel 
Kvíčala 

Jan Staněk 

Martin Popelka 

PhDr. Lukáš 
Matuška 

Miroslav 
Hopfinger 

Jindřich Valenta 

Bc. Michaela 
Nováková 

Mgr. Dana 
Skalová Ing. Kateřina 

Hrdličková 

Ing. Alena 
Hanušová 

Bc. Šárka 
Drekslerová 

Zdena 
Krejčíková 

Bc. Markéta 
Vaněčková 

Mgr. Jan Šula 

Ing. Kamil Budera 



 
4 

Akce pořádané střediskem OSTŘÍŽ 
Rok 2012 opět odstartovala „výjezdní“ středisková porada, k níž se jednotliví vedoucí 
a činovníci střediska sešli v Železném Brodě, aby si zde stanovili priority a úkoly pro tento 
rok. Rozhodli jsme se u příležitosti výročí 100 let skautingu pořádat ve spolupráci s kulturním 
centrem Novodvorská výstavu, která se věnovala historii skautingu v České republice, hlavně 
pak na Praze 4, a současnosti. Na výstavě, kterou veřejnost navštěvovala po dva měsíce, bylo 
k vidění kromě mnohých dobových fotografií a publikací také nespočet materiálů 
ze střediskové činnosti a tábornických rekvizit.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
5 

Poprvé jsme pořádali OSTfest – festival skautských hudebních skupin, 
kterého se účastnily čtyři hudební skupiny, jejichž hudebníci jsou 
taktéž členy našeho střediska. 

V únoru jsme udělali speciální akci určenou těm nejmladším v našem 
středisku – vlčatům a světluškám. Uspořádali jsme pro ně masopustní 
karneval v prostorách kluboven na Tempu. Součástí karnevalu byla 
spousta soutěží, tance, a samozřejmě i volba nejlepší masky. Karneval 
jsme zakončili lampionovým průvodem okolo hřiště na Tempu. 

Na jaře pokračoval třemi víkendy rádcovský kurz pro rádce a rádkyně 
střediska – skauty a skautky (13-15 let). Akce byla zakončena 
závěrečnou zkouškou, kterou v dubnu frekventanti úspěšně složili. 

Neméně významnou událostí byla pomoc naší nadřízené organizační jednotce, okresu 
Praha 4, pro kterou jsme připravovali okresní kolo Závodu vlčat a světlušek. Jako symbolický 
rámec pro tuto akci byla zvolena „princezna Solimánská“. Akce byla vnímána ze strany oddílů 
Prahy 4 velmi kladně. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
6 

Začátkem května jsme uspořádali obrovský střediskový podnik „Střediskový sraz“ – setkání 
oddílů střediska – a jako místo pro ubytování nám posloužila velmi příznačně Vorlovská 
myslivna – kolébka československého skautingu, místo, kde se konal poprvé skautský tábor 
na našem území. Střediskový sraz byl tematicky zaměřen na historii skautingu a účastníci 
mohli vidět i další skautská historická místa – pomník Jiřího Wolkera, hrad Lipnice a jiné. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nemohl chybět ani tradiční Pohádkový les, již 22. ročník, při kterém jsme opět pokračovali 
ve spolupráci s KČT Tempo Praha a Kulturním centrem Novodvorská. Pohádkový les 
navštívilo více jak tisíc dětí a rodičů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Střediskový sraz 
Vorlovská myslivna 

„uvítací výbor“ při 
vstupu do 
Pohádkového lesa 



 
7 

Na začátku školního roku jsme poprvé na střediskové úrovni uspořádali náborovou akci 
„Skautské hřiště“, kde byla v areálech před klubovnami pro děti připravena spousta aktivit 
a činností. Děti si tak mohly zastřílet z luku, zaskákat na trampolíně, prohlédnout si stan či si 
na obličej nechat namalovat nějaký obrázek a mnoho dalšího. 

Mezi další tradiční akce patřil i Memoriál bratra Vítka, který se konal letos po třiadvacáté 
a který naše středisko pořádá na počest bývalého vedoucího oddílu, jenž se stal jednou 
z mnoha obětí komunistického režimu. Tentokrát si děti mohly zazávodit na téma „Od 
mamutů k raketám“, závod byl tedy symbolicky zařazen do nejrůznějších historických 
období. 

Mimo střediskové akce se konalo mnoho jednodenních i vícedenních oddílových akcí, 3 letní 
tábory a během školního roku každotýdenní schůzky jednotlivých oddílů, smeček a rojů 
a jejich družin a šestek. Přípravě všech akcí a celoročního programu nejen pro děti našeho 
střediska se věnuje mnoho dobrovolníků z řad členů našeho střediska. 

 

  

Skautské hřiště – 
nábor nových členů 
střediska v září 

Memoriál bratra Vítka 2012 
na téma „Od mamutů 
k raketám“ 



 
8 

Oddíly střediska 
Rok 2012 jsme zahájily Zimním přechodem Brd – 
tradiční akcí pražských skautů a skautek. V únoru nás 
čekal Masopustní karneval s ostatními světluškami 
a vlčaty z našeho střediska. V březnu se mladší světlušky 
vydaly na zámek Loučeň, starší na celostátní akci 
Kouzelná lucerna, kde se víc dozvěděly o novém 
symbolickém rámci a užily si víkend se světluškami nejen 
těmi pohádkovými – Věruškou, Zlatuškou, Hbituškou, 
Hloubalkou, Zvídalkou a Mechůvkou, ale i s těmi 
opravdovými z celé republiky. V dubnu jsme změřily síly 
s ostatními světluškami na okresním Závodě vlčat 
a světlušek, umístily se na 2. místě a postoupily 
do Pražského kola, kde jsme nakonec běžely mimo 

soutěž (pár nás onemocnělo). V květnu jsme oslavily 100 let skautingu s ostatními členy 
střediska na Vorlovské myslivně. Červen patřil jako vždy předtáborové výpravě. Celý první 
půlrok byly rojové schůzky inspirovány jednotlivými světadíly, a tak jsme se podívaly přes 
Antarktidu, Evropu, Ameriku do Afriky, Asie i Austrálie. Tábor jsme strávily společně se 
skautkami v Meziříčí u Tábora. Na táboře 5 světlušek přešlo do skautských řad. Naopak z řad 
starších skautek jsme do nového školního roku získaly 2 jitřenky ke světluškám – Alpíka 
a Fiestu. První výprava v září byla na táborovou louku společně s oddílem Krhútů, od kterých 
toto skvělé tábořiště máme půjčené. Tradicí je účast na střediskovém Memoriálu br. Vítka i 
na podzimních prázdninách, které jsme letos strávily se 145. oddílem ve Strakonicích. V říjnu 
jsme se převlékly do strašidelných kostýmů a udělaly si Halloweenskou schůzku, v listopadu 
jsme se prošly Vlčí roklí a v prosinci 

zhlédly divadelní 
představení Můj 
atlas světa v divadle 
Minor. Celý rok 
jsme zakončily 
vánoční besídkou 
společně se 
skautkami i rodiči, kde 
jsme si mimo jiné 
pouštěly video 
z letního tábora. 

 

34. ROJ 
SVĚTLUŠEK 
VEDOUCÍ ODDÍLU: 
ING. KATEŘINA HRDLIČKOVÁ 
MGR. DANA SKALOVÁ 
BC. MICHAELA NOVÁKOVÁ 
POČET ČLENŮ:  
23 DĚTÍ 
7 DOSPĚLÝCH 



 
9 

Řady skautek se po letním táboře rozrostly o novou 
družinku – Čečetky. Pro ně a pro již pár let fungující 
družinku Poštolky dělá program vždy jedna z vedoucích 
a především 3 rádkyně, které mohou naplno využít své 
čerstvě nabyté znalosti a dovednosti z proběhlého 
rádcovského kurzu ROK, pořádajícího naším střediskem 
a na vlastní kůži si rádcovství vyzkoušet. Na schůzkách 
a výpravách si hodně hrajeme – cvičíme svou 
pohotovost, vyjadřování, spolupráci i samostatné rozhodování. Další částí programu je 
bezesporu poznávání přírody a našeho okolí a učení se věcem praktickým nejen pro skautský 
život. V tom nám hodně pomáhá práce se skautskými stezkami. Přes rok jsme uspořádaly 
několik výprav, zúčastnily se střediskových akcí a pomohly při sbírce Květinový den a aspoň 
malým dílem tak přispěly v boji proti rakovině. Také jsme se seznámily s jinými středisky 
a oddíly z Prahy, když jsme se zúčastnily „Srazu oddílů“ na tábořišti v Meziříčí. Ke konci roku 
jsme pak pilně trénovaly scénku na vánoční besídku, kterou jsme si připravily společně 
se světluškami a rodiči našich dětí, a popřály si krásné Vánoce a úspěšný nový rok. Tak snad 
takový bude :) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. ODDÍL SKAUTEK  
VEDOUCÍ ODDÍLU: 
BC. ŠÁRKA DREKSLEROVÁ 
ING. ALENA HANUŠOVÁ 
POČET ČLENŮ: 
14 DĚTÍ 
8 DOSPĚLÝCH 



 
10 

66. smečka vlčat je skautský oddíl mladších členů (5-10 
let). Již od roku 2011 je smečka koedukovaná, tedy členy 
jsou jak chlapci, tak dívky. V roce 2012 fungovaly tři 
menší skupinky (takzvané šestky): Modrá, Červená 
a Oranžová. Každý čtvrtek od 17:00 máme v naší 
klubovně společné schůzky, na kterých hrajeme hry, 
učíme se nové věci, sportujeme, plníme body vlčácké 
stezky a hlavně se společně hodně zasmějeme. Smečka 
pracuje s prvky Nového programu Junáka. Od září, kdy 
jsme nabrali hodně nováčků všech věkových kategorií, 
jsme se rozhodli v 18:30 udělat konec schůzky pro 

mladší děti a poslední půl hodiny do 19:00 zůstávají jen starší vlčata, která tak mohou hrát 
složitější a náročnější hry. Během roku jsme se zúčastnili mnoha akcí. Většinou máme 
jednodenní sobotní výpravy, ale během roku vyjedeme i na pár celovíkendových akcí, 
a nedílnou součástí naší činnosti je také letní dvoutýdenní tábor, na kterém jsme společně 
s 66. oddílem skautů. Mezi naše tradiční akce patří Klub deskových her – Fantom, Skautský 
zimní přechod Brd, Aprílová výprava s rodiči, Střediskový sraz, Pohádkový les pro veřejnost, 
Předtáborová výprava pod širák, Nábor – skautské hřiště, Výprava na Poradní skálu 
či Memoriál bratra Vítka. Kromě těchto tradičních akcí jsme se zúčastnili např. Střediskového 
Karnevalu či Závodu vlčat a světlušek. V únoru 2012 byly spuštěny nové oddílové webové 
stránky a nová fotogalerie oddílu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

66. SMEČKA 
VLČAT 
VEDOUCÍ ODDÍLU: 
PAVEL KVÍČALA 
MARKÉTA VANĚČKOVÁ 
POČET ČLENŮ: 
18 DĚTÍ 
3 DOSPĚLÍ 



 
11 

66. skautský oddíl sdružuje chlapce ve věku 12 až 17 let. 
V roce 2012 měl 11 členů, kteří jsou rozděleni do tří 
družin: Ledňáčci, Havrani a Výři. Členy výří družiny se 
stávají chlapci od 15 let. Oddíl se schází každý čtvrtek 
od 17:00 do 19:00 na společných schůzkách v naší 
klubovně. Na těchto schůzkách hrajeme hry, vyrábíme 
věci, učíme se nové dovednosti, plníme body stezky, 
sportujeme a trénujeme šermířské dovednosti. Rytířský 
prvek je důležitým bodem v programu oddílu, každý 
skaut si vyrábí štít se svým osobním znakem a oddíl se během roku zúčastňuje několika 
„dřeváren“ – bitev s dřevěnými zbraněmi. Do oddílu se snažíme postupně zavést prvky 
Nového programu Junáka. Během roku vyrážíme na mnoho víkendových akcí, jak 
jednodenních, tak vícedenních, a vrcholem oddílové činnosti je letní dvoutýdenní tábor 
společně se 66. smečkou vlčat. V programu oddílu máme tradiční akce, jakými jsou např. 
Klub deskových her Fantom, Skautský zimní přechod Brd, Omeletová výprava, Dobývání 
Černovýru, Střediskový sraz, Pohádkový les pro veřejnost, Předtáborová výprava pod širák, 
Nábor – skautské hřiště, Bitva o Cintru, Memoriál bratra Vítka či víkend na hradě Helfenburk. 
Kromě nich máme samozřejmě i jiné výpravy, v letošním roce nás, na těch v první polovině 
roku, provázel plyšový havran. Dále jsme se pokoušeli najít například co nejvíc posedů. 
V únoru byly spuštěny nové oddílové webové stránky a oddílová galerie s fotkami.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

66. ODDÍL SKAUTŮ 
VEDOUCÍ ODDÍLU: 
JAN ŠULA 
POČET ČLENŮ: 
12 DĚTÍ 
3 DOSPĚLÍ 



 
12 

Během tohoto roku se naší smečce dařilo velmi 
dobře. Uskutečnili jsme celkem 36 schůzek a 16 
výprav a akcí, účastnili jsme se opět střediskového 
srazu ve Vorlovské myslivně – kolébce českého 
skautingu. V obvodním kole ZVASu Prahy 4 vyhrály 
naše dvě vlčácké hlídky 1. a 2. místo, takže obě 
postoupily do celopražského kola. 
Během roku jsme se věnovali plnění vlčácké stezky. 
Vlčata si splnila také 31 odborek – vlčků, 1x Tři bílé 
tesáky a na táboře složila 3 vlčácké sliby. Celoroční 
bodování 2011–2012 pak vyhrál David Svoboda. 
Byli jsme se podívat jak na naší střediskové výstavě ke 

Století skautingu v KC Novodvorská, tak i v Muzeu hl. města Prahy, kde byla celostátní 
výstava a kde jsme se mohli vidět i na fotkách. Mnozí z nás si pořídili knihu Skautské století, 
kde nás reprezentovala naše táborová fotka. 
V zimě jsme zachraňovali české sněhuláky a na Leteckém dnu s Věstníkem se vlčata umístila 
na prvních místech. Od ledna probíhala také hra Cesta časem, během níž jsme se každý 
měsíc ocitli v jiné dějinné epoše. Tato hra pak vyvrcholila na táboře. 
Na podzim přestoupilo do skautského oddílu několik vlčat. Proběhl také úspěšný nábor 
nováčků, a tak nám během září stoupl počet na 22 členů. 
V prosinci, na Vánoční schůzce, pak proběhlo předání vedení smečky mladší generaci 
a od Nového roku ji vede Tkaničkyn – Martin Popelka s Glumem – Václavem Smolíkem 
a Janem Křížem. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

145. SMEČKA VLČAT 
VEDOUCÍ ODDÍLU: 
MIROSLAV HOPFINGER 
MARTIN POPELKA 
MIROSLAV VÍTEK 
VÁCLAV SMOLÍK 
JAN KŘÍŽ 
POČET ČLENŮ: 
18 DĚTÍ 
5 DOSPĚLÝCH 



 
13 

145. oddíl skautů je složen ze dvou družin – Bobři 
a Medvědi, které jsou vedeny staršími chlapci – 
rádci. Na výpravy jezdíme buď společně, nebo 
jednotlivé družiny samostatně. V roce 2012 jsme 
lyžovali v Tanvaldě, účastnili se zimního přechodu 
Brd, navštívili Dobříš, bojovali dřevěnými meči proti 
66. oddílu na hradě Sion, pomáhali na Pohádkovém 
lese a rozdávali stromečky v akci Vyrůst mezi 
stromy. U příležitosti výročí 100 let 
československého skautingu jsme navštívili výstavu 
na toto téma v Muzeu hl. m. Prahy. Taktéž jsme na raftu sjížděli Sázavu a v září se vydali 
na kola. Na straně císařství jsme se zúčastnili dřevárny Válka o Cintru a závodili na skautském 
závodě Memoriál br. Vítka. Podzimní prázdniny jsme strávili s ostatními oddíly střediska 
na setkání ve Strakonicích a v listopadu jsme v klubovně v Krči pořádali Klub stolních her. 
V prosinci následovaly výpravy jednotlivých družin a vánoční besídka a rok jsme zakončili 
společnou jízdou historickou tramvají pro Betlémské světlo. Na schůzkách, které máme 
každý týden v úterý, jsme se věnovali skautské praxi, skautským dovednostem, přírodě, 
historii a také hrám. Od dubna jsme se seznamovali s celotáborovou hrou na téma Star Wars. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
  

145. ODDÍL SKAUTŮ 
VEDOUCÍ ODDÍLU: 
STANISLAV MÍKA 
PHDR. LUKÁŠ MATUŠKA 
JAN SMOLÍK 
POČET ČLENŮ: 
12 DĚTÍ 
3 DOSPĚLÝCH 



 
14 

145. ROVERSKÝ KMEN 
VEDOUCÍ: 
STANISLAV MÍKA 
POČET ČLENŮ: 
8 DOSPĚLÝCH 

Členové 145. kmene roverů se především 
angažují ve vedení oddílu skautů a smečky vlčat. 
Dále pomáhají při organizaci střediskových akcí. 
Mimo těchto činností pořádáme i akce vlastní, 
které jsou sportovního či kulturního charakteru, 

případně se jedná o sjezd vody, 
návštěvu zahraničí nebo puťák. 
Mezi významné akce patřil 
zápas ve fotbale proti roverům 
66, účast na Mikulášském 
semináři a plese, účast na 
Derwen cupu, zimní výstup 
na Studničnou horu, letní 
puťák na Ukrajině, přechod 
Šumavy. 
 
 
 
 

 

 

 

Členové 34. OS klubu se účastní výprav a setkání 
nabízených v ročním plánu. Tradiční Vítání jara, Den 
stromů, vánoční setkání u hrobu A. B. Svojsíka. 
Nejpočetnější účast bývá na Vítání jara, kdy po 
několikakilometrové vycházce končíme u skautů 
Janečkových v Kunraticích. Hojná účast je také na 
vánočním setkání. Členové OS 34. se podle svých 
možností podílejí i na činnosti oddílů a střediska OSTŘÍŽ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

34. OS KLUB 
VEDOUCÍ: 
JINDŘICH VALENTA 
ZDENA KREJČÍKOVÁ 
POČET ČLENŮ: 
10 DOSPĚLÝCH 



 
15 

66. OS klub sdružuje dospělé členy Šestašedesátek. Jeho 
členy jsou zejména odrostlí členové oddílu, kteří se 
částečně podílejí během roku na programu 66. dětských 
oddílů 66tek. Někteří z členů mají vlastní hudební kapely 
(Runway, Mangabej), které se zúčastnily střediskového 
festivalu skautských kapel OSTfest. Mnoho členů OS 
klubu se podílí na přípravě, stavbě a zejména průběhu 
letního tábora.  

 

Během roku 2012 se jednotliví členové 145. klubu OS 
a také zvaní bývalí členové Stopětačtyřicítky zúčastnili 
zhruba desítky akcí – čtyřech výprav v jednotlivých 
ročních obdobích, podzimní akce klubu ve městě a také 
individuálních podniků - například střediskové výstavy 
na Novodvorské, dubnové střediskové brigády 
na Tempu, červencové utužovací návštěvy tábora 
Stopětačtyřicítky a zářijového znovuodhalení skautské 
mohyly v Chrustenickém polesí nad Loděnicí u Berouna. 
V průběhu roku se naši členové společně či jednotlivě věnovali shromažďování a třídění 
archivních materiálů týkajících se historie Stopětačtyřicítky, pravidelně rozesílali pozvánky 
na akce klubu a společně s br. Pedrem z občanského spolku Tři habry se podíleli na obnově 
a přípravě slavnostního znovu-odhalení výše zmiňované skautské mohyly založené zde členy 
145. oddílu v roce 1971. Po mnoha letech jsme obnovili tradiční tábořiště Stopětačtyřicítky 
nazývané "Skalní údolí" a připravili je pro významnou akci klubu plánovanou na duben 2013: 
slibový oheň jednoho z našich členů. Systematicky jsme pořizovali fotografie a videa z akcí, 
průběžně vedli klubovou kroniku a po létech si znovu doplňovali krojové a výstrojní doplňky.  
 

 
 
 

66. OS KLUB 
VEDOUCÍ ODDÍLU: 
POČET ČLENŮ: 
9 DOSPĚLÝCH 

145. OS KLUB 
VEDOUCÍ ODDÍLU: 
JAN STANĚK 
POČET ČLENŮ: 
5 DOSPĚLÝCH 



 
16 

Letošní rok jsme 14 dní vyhrazených na tábor strávily 
na louce u obce Meziříčí u Tábora.  Duchem jsme se ale 
přemístily až do daleké Persie a spolu se Šeherezádou 
a jejími příběhy strávily Tisíc a jednu noc. Celotáborovou 
hru měly letos na starost členky Koljušek, nejstarší 
družinky, jejíž členky se již po celý rok podílejí na vedení 
skautek nebo světlušek. Každý den vyprávěla Šeherezáda 
jeden příběh, který byl motivací pro hru. V rámci tématu 
CTH nás po celý tábor učila Žabka sestavu ve stylu 

Bollywoodu, kterou jsme na konci tábora zvládly úspěšně samy zatančit. Zatímco odpoledne 
jsme prožívaly CTH, dopolední program byl věnován skautskému a světluškovskému 
programu. Plnily jsme si cestičky a stezky, snažily se složit světýlka a odborky. Poznávaly jsme 
souhvězdí, učily se s buzolou a spoustu dalších nejen skautských dovedností. V rámci 
programu jsme také navštívily město Písek a jeho bazén. Volné chvilky jsme vyplnily 
deskovými hrami, sportem a zpíváním s kytarami. O celý chod tábora se ale musely starat 
nejen vedoucí, ale také všechny skautky až po nejmenší světlušku. Společně jsme tak dělaly 
zásoby dřeva do kamen, abychom si na nich mohly uvařit oběd či ohřát vodu na mytí. 
Všechny jsme se tak snažily naučit se postarat nejen o sebe, ale i o ostatní. Tábor jako každý 
rok velice rychle utekl a všechny jsme snad domů odjížděly s příjemným pocitem. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

TÁBOR 
POMNĚNEK 
TERMÍN: 
2. - 15. 7. 2012 
MÍSTO: 
MEZIŘÍČÍ U TÁBORA 
POČET ÚČASTNÍKŮ: 
7 DOSPĚLÝCH, 21 DĚTÍ 



 
17 

V roce 2012 se 66. smečka a 66. oddíl rozhodly tábořit 
na novém tábořišti u obce Lučice blízko Havlíčkova 
Brodu na Vysočině. Tábořiště je to příjemné, neboť je u 
něj rybník, les i krásný potok, na kterém šlo stavět 
spousty přehrad, pouštět lodičky či se v něm ráchat za 
horkých dní. Tématem letošního tábora byla stavba 
Transsibiřské magistrály, a proto jsme se hned začali 
seznamovat s poměry v carském Rusku i podmínkami na 
zamrzlé a věčně zasněžené Sibiři. Během pár dní jsme již 
všichni alespoň částečně ovládali azbuku, naše nové táborové písmo, a tři týmy mladých 
inženýrů mohly naplno započít se stavbou kolejí. V každém týmu se nacházeli jak vlčata, tak 
skauti, a své postupy zaznamenávali na herním plánu, který pro každý tým tvořily dvě 
kolejnice, na nichž postupně přibývaly pražce ze špejlí. Stavba železnice, už tak náročná 
aktivita, byla podmínkami na mrazivé Sibiři ještě více ztížena. Bylo třeba nejen překonat 
zamrzlý Dněpr a přesekat na něm ledy, ale i se vypořádat s vlky, sněhovými bouřemi, při 
kterých není vidět ani na krok, s přemísťováním ohně jako hlavního zdroje tepla, či bojovat 
proti domorodým kmenům. Kromě toho vyžadovala stavba mnoho přesné inženýrské práce 
při stavbě mostů, tunelů či pokládání kolejnic. Díky návštěvě domorodé osady se navíc týmy 
dozvěděly i nějaké detaily z ruské mytologie a v noční hře porazily obávaného čaroděje 
a zlosyna Kostěje Nesmrtelného, který věznil carevnu Krásu Nesmírnou, tím, že vypátrali 
skrýš, kde Kostěj ve vaječné skořápce schovával svůj život, a skořápku rozbily.  

Ačkoliv se táborová hra nesla v mrazivém duchu, skutečné počasí bylo slunečné, a tak jsme 
nejednu chvíli trávili v rybníce na raftech a při mnoha dalších vodních radovánkách. Také 
jsme zvládli výlet do blízkého Havlíčkova Brodu a mnoho skautských dovedností. Všechna 
vlčata získala během tábora průkaz Sekerníka, který označuje, že ovládají základy zacházení 
se sekyrou, a všichni jsme plnili stezky a podmínky odborek. Na konci tábora se pak konal jak 
vlčácký, tak skautský slibový oheň. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TÁBOR 
ŠESTAŠEDESÁTEK 
TERMÍN: 
30. 6. - 14. 7. 2012 
MÍSTO: 
LUČICE 
POČET ÚČASTNÍKŮ: 
11 DOSPĚLÝCH, 17 DĚTÍ 



 
18 

V roce 2012 se 145. smečka vlčat, 145. oddíl skautů 
a 145. roverský kmen Drakobijci vydali tábořit 
na nové místo k Lovětínu u Jarošova nad Nežárkou. 
Jak už je na táborech Stopětačtyřicítek pravidlem, 
tábor trval tři týdny. V prvním týdnu probíhala 
především stavba tábora, během níž zajímavý tvar 
tábořiště doplnila krásná brána. Poprvé jsme 
vyzkoušeli ubytování dětí ve „zvonových“ stanech. 
Stavbu tábora nám zpestřovaly četné a silné bouřky. 

Pro tyto případy byl letos postaven i stan, který sloužil jako prostor pro program 
v nepříznivém počasí. V letošních celotáborových hrách jsme se vydali objevovat vesmír. 
Symbolický rámec skautů se nesl v duchu Hvězdných válek a vlčata se proměnila 
v cestovatele časem. Mimo hraní jsme také zastali spoustu práce a plnili si spoustu 
odborných zkoušek, mezi nejvýznamnější zřejmě patřilo splnění odborky Tři orlí pera. 
Program nám zpestřil i astrobus, který nás zasvětil do tajů skutečného vesmíru a pobavil nás 
svým filmem Kráva na měsíci.  Navštívili jsme také místní keramickou dílnu, kde jsme si mohli 
vyzkoušet výrobu a zdobení keramiky na vlastní kůži. Skauti se také vydali na výpravu 
do Třeboně a Jindřichova Hradce. V průběhu tábora se konal tradičně slibový oheň, 
u kterého slibovali dva skauti a tři vlčata. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

TÁBOR 
STOPĚTAČTYŘICÍTEK 
TERMÍN: 
5. - 28. 7. 2012 
MÍSTO: 
LOVĚTÍN U JAROŠOVA N. NEŽÁRKOU 
POČET ÚČASTNÍKŮ: 
11 DOSPĚLÝCH, 22 DĚTÍ 



 
19 

Hospodářský výkaz ke dni 31. 12. 2012 
 Aktiva  A.I. Dlouhodobý nehmotný majetek  0,00 Kč  
Aktiva  A.II. Dlouhodobý hmotný majetek  0,00 Kč  
Aktiva  z toho: A.II.1 Pozemky  0,00 Kč  
Aktiva  z toho: A.II.3 Stavby  0,00 Kč  
Aktiva  A.III. Dlouhodobý finanční majetek  0,00 Kč  
Aktiva  A.IV. Oprávky k dlouhodobému majetku  0,00 Kč  
Aktiva  z toho: A.IV.6 Oprávky ke stavbám  0,00 Kč  
Aktiva  B.I. Zásoby  0,00 Kč  
Aktiva  B.II. Pohledávky  0,00 Kč  
Aktiva  B.III. Krátkodobý finanční majetek  58 111,75 Kč  
Aktiva  z toho: B.III.1 Pokladna  2 311,00 Kč  
Aktiva  z toho: B.III.3 Účty v bankách  55 800,75 Kč  
Aktiva  B.IV. Jiná aktiva  0,00 Kč  

Aktiva celkem  58 111,75 Kč  
Pasiva  A.I. Jmění  14 887,46 Kč  
Pasiva  A.II. Výsledek hospodaření  14 624,29 Kč  
Pasiva  B.I. Rezervy  0,00 Kč  
Pasiva  B.II. Dlouhodobé závazky  0,00 Kč  
Pasiva  B.III. Krátkodobé závazky  28 600,00 Kč  
Pasiva  B.IV. Jiná pasiva  0,00 Kč  

Pasiva celkem  58 111,75 Kč  
Náklady  A.I. Spotřebované nákupy  156 076,37 Kč  
Náklady  A.II. Služby  148 822,00 Kč  
Náklady  A.III. Osobní náklady  0,00 Kč  
Náklady  A.IV. Daně a poplatky  0,00 Kč  
Náklady  A.V. Ostatní náklady  7 054,28 Kč  
Náklady  A.VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv a opravných položek  0,00 Kč  
Náklady  A.VII. Poskytnuté příspěvky  0,00 Kč  
Náklady  z toho: A.VII.31 Poskytnuté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami  0,00 Kč  
Náklady  A.VIII. Daň z příjmů  0,00 Kč  

Náklady celkem  311 952,65 Kč  
Výnosy  B.I. Tržby za vlastní výkony a za zboží  0,00 Kč  
Výnosy  B.II. Změny stavu vnitroorganizačních zásob  0,00 Kč  
Výnosy  B.III. Aktivace  0,00 Kč  
Výnosy  B.IV. Ostatní výnosy  201 928,94 Kč  
Výnosy  B.V. Tržby z prodeje majetku, zúčtování rezerv a opravných položek  0,00 Kč  
Výnosy  B.VI. Přijaté příspěvky  36 530,00 Kč  
Výnosy  z toho: B.VI.26 Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami  3 585,00 Kč  
Výnosy  z toho: B.VI.27 Přijaté příspěvky (dary)  0,00 Kč  
Výnosy  z toho: B.VI.28 Přijaté členské příspěvky  32 945,00 Kč  
Výnosy  B.VII. Poskytnuté dotace  88 118,00 Kč  

Výnosy celkem  326 576,94 Kč  
Souhrn  C. Výsledek hospodaření před zdaněním  14 624,29 Kč  
Souhrn  34. Daň z příjmu  0,00 Kč  
Souhrn  D. Výsledek hospodaření po zdanění  14 624,29 Kč 
 

 

 



 
20 

Podporují nás 

      
Spolupracujeme s 

       

 
 

Děkujeme 
Všem rodičům a zejména p. Smolíkovi, účastníkům na střediskových brigádách. 

 

 

 

 

 



 
21 

Kontakty: 
Junák – svaz skautů a skautek ČR, středisko OSTŘÍŽ Praha 4 
ev. číslo: 114.34 
Hlavní 2742, 141 00  Praha 4 
IČO: 60446943 
č. ú. 2800260934/2010 
statutární orgán: 
Stanislav Míka, stanislav.mika@ostriz.com, 603 747 681 
www.ostriz.com 

 

 

 

 

Grafická úprava: Kateřina Hrdličková 

Korektury: Vladimíra Krejčíková, www.texty-korektury.cz 

Fotografie: Šárka Drekslerová, Miroslav Hopfinger, Kateřina Hrdličková, Radek Lampíř, 
Stanislav Míka, Michaela Nováková, Dana Skalová. 

 

 

 

12. 8. 2013 

http://www.ostriz.com/
http://www.texty-korektury.cz/

	Letošní rok jsme 14 dní vyhrazených na tábor strávily na louce u obce Meziříčí u Tábora.  Duchem jsme se ale přemístily až do daleké Persie a spolu se Šeherezádou a jejími příběhy strávily Tisíc a jednu noc. Celotáborovou hru měly letos na starost čle...

